

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật chính luận “Bản hùng ca trên sông”

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 01/CTr-UBND-THVN ngày 19/9/2025 giữa UBND tỉnh Quảng Trị và Đài Truyền hình Việt Nam, giai đoạn 2025-2030; Công văn số 408/VHGT-VHDL ngày 27/3/2026 và Công văn số 421/VHGT-VHDL ngày 01/4/2026 của Ban Văn hóa - Giải trí (Đài Truyền hình Việt Nam) về việc phối hợp sản xuất chương trình “Bản hùng ca trên sông”, UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật chính luận “Bản hùng ca trên sông”, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2026);

Tôn vinh trí tuệ, sự hy sinh cao cả của các lực lượng vũ trang và Nhân dân ta trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc, gắn liền với các chiến công ở Bến phà Gianh - Cảng Gianh, giai đoạn 1964 -1973; khẳng định vị trí chiến lược, vai trò to lớn của Bến phà Gianh - Cảng Gianh trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước;

Giới thiệu diện mạo mới của Khu di tích quốc gia đặc biệt “Bến phà Gianh” một trong những “Địa chỉ đỏ”, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc ta; nơi giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ hôm nay và mai sau, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, truyền thông điệp về giá trị của hòa bình của đất nước; góp phần phát huy giá trị di tích, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu: hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; nội dung các hoạt động chặt chẽ, có ý nghĩa chính trị, văn hóa sâu sắc; công tác chuẩn bị được thực hiện chu đáo, phân công nhiệm vụ rõ ràng, triển khai đồng bộ, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Chủ đề Chương trình nghệ thuật chính luận: Bản hùng ca trên sông (truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1- Đài Truyền hình Việt Nam; có kịch bản chi tiết riêng).

- Đơn vị chủ trì: Đài Truyền hình Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: UBND tỉnh Quảng Trị.

- Thời gian: Từ 20h10 đến 21h40 ngày 18/4/2026 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Bến phà II, thuộc Di tích Quốc gia đặc biệt “Bến phà Gianh” (phường Bắc Gianh).

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu Trung ương, tỉnh bạn

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đại diện Lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo một số tỉnh bạn;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Hải quân;
- Đại diện Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện Lãnh đạo Cục Đường bộ Việt Nam, Bộ Xây dựng;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 4;
- Đại diện Lãnh đạo Vùng 3 Hải quân.

2. Đại biểu tỉnh Quảng Trị

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền các xã, phường (dọc hai bờ sông Gianh): Bắc Gianh, Nam Gianh, Ba Đồn, Nam Ba Đồn, Tân Gianh, Bắc Trạch, Tuyên Hoá, Đồng Lê, Tuyên Phú, Tuyên Bình;
- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương (thường trú ở Quảng Trị) và địa phương (*dự và đưa tin*).

3. Đại diện các tổ chức và cá nhân tài trợ tu bổ, tôn tạo Di tích Quốc gia đặc biệt “Bến phà Gianh” (*có danh sách riêng*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật liên quan.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, theo nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này, lập dự toán kinh phí và gửi về Sở Tài chính trước ngày 10/4/2026 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Quân chủng Hải quân

- Cử cán bộ hỗ trợ, cố vấn giúp Ban Văn hóa - Giải trí (Đài Truyền hình Việt Nam) ghi hình các phóng sự; cử 10 - 12 chiến sĩ tham gia dẫn khách mời Hải quân lên sân khấu và 10 cán bộ, chiến sĩ tham gia làm khán giả tại chương trình nghệ thuật chính luận;

- Hỗ trợ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 20 bộ quân phục tiêu binh của hạ sỹ quan, binh sỹ quân chủng Hải quân, phục vụ tiêu binh tại Chương trình nghệ thuật chính luận.

- Hỗ trợ 10 suất quà tặng các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn hiện đang sinh sống trên địa bàn phường Bắc Gianh.

2. Đề nghị Quân khu 4: Hỗ trợ điều động 10 xe Giải phóng; 10 xe Zin 57 hoặc các loại xe khác tương đương, được nguy trang lá cây và 01 phà “dìm” để phục vụ quay các hoạt cảnh và các phần biểu diễn tái hiện trong chương trình.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu thành phần, danh sách đại biểu mời tham dự chương trình; thực hiện công tác đảm bảo, đón tiếp đại biểu.

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu thành phần, danh sách đại biểu mời tham dự chương trình.

- Gửi Giấy mời và xác nhận đại biểu là lãnh đạo Đảng, Nhà nước, bộ, ngành Trung ương và các tỉnh bạn về tham dự chương trình.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành liên quan thực hiện công tác đảm bảo, đón tiếp; xây dựng sơ đồ, vị trí chỗ ngồi, bảng tên đại biểu Trung ương và ngoại tỉnh tham dự chương trình; tổng hợp tình hình công tác chuẩn bị, triển khai tổ chức Chương trình và những vấn đề phát sinh của các ngành, địa phương để kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì lập danh sách khách mời, thiết kế, in ấn Giấy mời, biên tên để bàn, thẻ đeo đại biểu, diễn viên, phóng viên, lễ tân, biển xe,... phục vụ chương trình.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi, bảng tên đại biểu tham dự chương trình.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu công tác hậu cần, ăn nghỉ và tổ chức tiệc chiêu đãi đại biểu Trung ương và ngoại tỉnh tham dự chương trình; bố trí ăn, nghỉ và phương tiện đi lại cho các nghệ sỹ, nhân chứng (theo thành phần do Đài Truyền hình Việt Nam đề nghị) khi tham gia tập luyện và biểu diễn.

- Tham mưu trình UBND tỉnh cấp phép bắn pháo hoa tầm trung (sau khi kết thúc Chương trình nghệ thuật) theo đề nghị của Nhà tài trợ.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về chương trình.

- Giới thiệu nhân chứng, khách mời tham gia quay phóng sự, MV, dự chương trình truyền hình trực tiếp; cung cấp kỹ vật, các đồ vật liên quan đến nội dung quay các phóng sự, MV (nếu có).

- Bố trí 6 tivi 70 inch và bộ thu tín hiệu sóng VTV live phục vụ khu vực khách Vip; bố trí 02 màn hình LED 300 inch phục vụ khán giả theo dõi tín hiệu trực tiếp trên sóng của VTV.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Nghệ thuật tỉnh bố trí 70 diễn viên tham gia tập luyện, biểu diễn tại chương trình.

- Chủ trì xây dựng khán đài (1.500 chỗ ngồi), nước uống phục vụ Nhân dân xem chương trình; bố trí hoa tươi tại bàn đại biểu; chuẩn bị 1.500 áo mưa tiện lợi, để phục vụ nếu trời mưa; bố trí 04 nhà vệ sinh lưu động tại khu vực tổ chức Chương trình.

- Bố trí giàn giáo (02 tầng), 06 nhà bạt (kích thước 3 x3m, màu đen), phục vụ hoạt động tác nghiệp, biểu diễn nghệ thuật tại khu vực gần sân khấu.

- Tổng hợp tình hình công tác chuẩn bị, triển khai tổ chức chương trình và những vấn đề phát sinh của các ngành, địa phương để kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Rà phá bom mìn, vật liệu nổ tại địa điểm tổ chức chương trình.
- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau khi diễn ra chương trình.

- Bố trí lực lượng tiêu binh (Bộ Tư lệnh Quân chủng Hải quân hỗ trợ trang phục), đội hình nghi lễ và tổ chức thực hiện nghi thức tại lễ dâng hương tại Tượng đài chiến thắng Sông Gianh.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho Đài Truyền hình Việt Nam:

- + Sử dụng thiết bị bay không người lái trong tác nghiệp tại khu vực tổ chức chương trình và quay MV.

- + Điều động 100 cán bộ, chiến sĩ tham gia với vai trò diễn viên quần chúng trong các phân cảnh thực cảnh, tái hiện lịch sử và lực lượng phối hợp biểu diễn trong các hoạt cảnh chiến đấu.

- + Chủ trì liên hệ với Quân khu 4 để đề nghị hỗ trợ 10 xe Giải phóng, 10 xe Zin 57 hoặc các loại xe khác tương đương; được nguy trang lá cây và 01 phà “dìm” để phục vụ quay các hoạt cảnh và các phân biểu diễn tái hiện.

- + Hỗ trợ các đạo cụ phục vụ phần biểu tái hiện, gồm 30 hòm đạn, 10 xe thô dân công, 50 vũ khí quân sự phù hợp bối cảnh lịch sử phần biểu diễn tái hiện.

- + Hỗ trợ nhân sự vận hành mô hình “phà dìm” và phục vụ các phân cảnh phần biểu diễn tái hiện lịch sử trên sông.

- Chủ trì bố trí lực lượng, phương tiện tổ chức bắn pháo hoa tầm trung (pháo hoa do Nhà tài trợ cung cấp).

- Bảo đảm hậu cần cho lực lượng quân đội được điều động tham gia chương trình.

7. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau khi diễn ra Chương trình.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, phường Bắc Gianh kiểm soát đại biểu, khách mời.

8. Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị

- Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình các tỉnh, thành phố tiếp sóng trực tiếp Chương trình.

- Cung cấp các hình ảnh tư liệu cho Đài Truyền hình Việt Nam phục vụ sản xuất chương trình khi có yêu cầu.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động chuẩn bị, tổ chức Chương trình theo kế hoạch.

9. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và quy định phân cấp ngân sách nhà nước, chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

10. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan xây dựng phương án tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường sông tại các khu vực diễn ra chương trình theo kế hoạch.

11. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai công tác đảm bảo phòng, chống dịch bệnh; kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra chương trình theo kế hoạch.

- Bố trí lực lượng y tế, trang thiết bị, phương tiện cần thiết để trực cấp cứu, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh; cử cán bộ theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và Nhân dân tham dự chương trình.

- Xây dựng phương án y tế cụ thể, bao gồm: công tác cấp cứu, vận chuyển người bệnh (nếu có), đảm bảo an toàn tuyệt đối về sức khỏe trong quá trình tổ chức chương trình.

- Phối hợp với lực lượng Công an, Ban tổ chức và các đơn vị, địa phương liên quan trong việc xử lý các tình huống khẩn cấp liên quan đến y tế.

12. UBND phường Bắc Gianh

- Cung cấp mặt bằng lắp đặt sân khấu chương trình; tháo dỡ, di dời một số trụ đèn chiếu sáng tổng thể và chiếu sáng bồn hoa trong trường hợp bị ảnh hưởng vào khu vực thi công, ghi hình; cử nhân sự trực tắt một số trụ đèn chiếu sáng làm ảnh hưởng đến ánh sáng nghệ thuật tại khu vực sân khấu và các bối cảnh quay, nếu có yêu cầu.

- Điều động 30 đoàn viên, thanh niên tham gia công tác lễ tân, hướng dẫn Nhân dân khi đến tham dự chương trình; 70 đoàn viên tham gia tập luyện, biểu diễn tại chương trình.

- Mời khoảng 1.300 khán giả là Nhân dân địa phương tham dự chương trình (cựu chiến binh, thanh niên, phụ nữ, học sinh,...); chuẩn bị 1.500 cờ Đảng, cờ Tổ quốc (loại nhỏ, có cán) để cung cấp cho đại biểu và Nhân dân khi tham gia một số tiết mục nghệ thuật.

- Huy động 10 tàu, thuyền đỗ, di chuyển tại khu vực bến phà làm tiền cảnh và phục vụ công tác quay tái hiện các hoạt cảnh trên sông, phục vụ chương trình; bố trí 02 cano phục vụ phóng viên ghi hình trên sông.

- Chủ trì bố trí ăn, nghỉ cho ekip làm chương trình của Đài Truyền hình Việt Nam, các diễn viên quần chúng (theo thành phần do Đài Truyền hình Việt Nam đề nghị) tác nghiệp, tham gia tập luyện và biểu diễn tại chương trình.

- Bố trí khu vực tập luyện các tiết mục nghệ thuật theo yêu cầu của Đài Truyền hình Việt Nam.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức chương trình.

- Phối hợp Công ty Điện lực tỉnh Quảng Trị bố trí nguồn điện và nhân sự kỹ thuật trực tại các vị trí quay thực cảnh trên sông.

- Bố trí các bãi đỗ xe cho đại biểu, Nhân dân và các lực lượng tác nghiệp khi tham gia chương trình.

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn, nhất là các tuyến đường khu vực diễn ra chương trình.

- Lập danh sách 10 hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn ở địa phương để nhận quà của Quân chủng Hải quân (gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trước ngày 15/4/2026).

13. Công ty Điện lực tỉnh Quảng Trị: Bố trí nguồn điện, nhân sự kỹ thuật trực và nguồn cấp điện dự phòng để thực hiện chương trình.

14. Viễn thông Quảng Trị: Cung cấp đường truyền phục vụ chương trình truyền hình trực tiếp chương trình.

15. Cảng Hàng không Đồng Hới, Cảng vụ Hàng không Đồng Hới: Phối hợp thực hiện thủ tục để Lãnh đạo tỉnh đón, tiễn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự chương trình.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên hình trực tiếp chương trình nghệ thuật chính luận “Bản hùng ca trên sông”; yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung công việc được phân công xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện hiệu quả. Trong triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Bộ VH-TT-DL;
- BTL Quân chủng Hải quân;
- BTL Quân khu IV;
- Cục Di sản văn hóa (Bộ VH-TT-DL);
- Các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND phường Bắc Gianh;
- Cty Điện lực Quảng Trị; VNPT Quảng Trị;
- Cảng HK Đồng Hới;
- Cảng vụ HK Đồng Hới
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

